УИД № 16RS0036-01-2021-006845-34

Дело №1-312/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июня 2021 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Ибрагимова Л.Ф.,

защитника – адвоката Галимова Р.Р., представившего ордер №........... и удостоверение №........... ;

подсудимого ФИО1,

при секретаре Латышевой Р.А..,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося .......... года в городе ..........., гражданина РФ, образование ..........., ..........., имеющего двоих малолетних детей (...........), работающего мотористом в цехе ...........», зарегистрированного и проживающего по адресу: ..........., ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 11 декабря 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Альметьевского судебному району Республики Татарстан, вступившим в законную силу 22 декабря 2020 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

ФИО1, являющийся лицом, которому было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, 18 апреля 2021 года около 13 часов 54 минут, находясь возле дома № 162, по улице Шевченко, города Альметьевск РТ, в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, осознавая, что управление транспортным средством в состоянии опьянения запрещено, сел за руль автомобиля марки «К1А JD Cee"d» за государственным регистрационным знаком 

<

***> rus, и в период времени с 13 часов 54 минут до 13 часов 55 минут проследовал на нем примерно 20 метров вдоль дома №162 по улице Шевченко города Альметьевска РТ, и где в 13 часов 55 минут возле дома №162 по улице Шевченко города Альметьевска был замечен и остановлен сотрудниками ГИБДД ОМВД РФ поАльметьевскому району и в связи с наличием признаков нахождения ФИО1 в состоянии опьянения, был отстранен от управления транспортным средством. 

18 апреля 2021 года в 15 час 16 минуту в отделе МВД России по Альметьевскому району, по адресу: РТ город Альметьевск, ул.Марджани дом №84, ФИО1 продул в алкотектор «PRO-100» № 904212, результат алкотектора PRO-100 № 904212 показал 1,691 миллиграмма, в связи с чемв отношении него был составлен протокол об административном правонарушении 16 РТ № 01684653 по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ. Однако в связи с наличием в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, дело об административном правонарушении было прекращено.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что действительно будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, 18 апреля 2018 года вновь управлял автомобилем в состоянии опьянения и был задержан при обстоятельствах указанных в обвинении.

Виновность ФИО1 устанавливается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО14 в ходе дознания показал, что 18 апреля 2021г. они с другомехали на своей автомашине, их остановили сотрудники ДПС возле отдела полиции и попросили пройти в качестве понятых для освидетельствования водителя ФИО1, при помощи прибора «алкотестер». В результате освидетельствования водителя ФИО1, прибор «алкотестор» выдал результат 1,691 мг/л. С результатом по прибору «алкотектор» водитель ФИО1 согласился. (л.д.51-52)

Свидетель ФИО15 в ходе дознания дал аналогичные показания, данные свидетелем ФИО2 (л.д.62-63)

Свидетель ФИО16 в ходе дознания показал, что 18 апреля 2021 года, он проезжал на своей автомашине возле дома №162 по ул. Шевченко г.Альметьевск, его остановили сотрудники ДПС и попросили пройти в качестве понятого. Водитель ФИО1 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, инспектор ДПС составил на данного водителя протокол об отстранения от управления транспортным средством. (л.д.-96)

Свидетель ФИО17 в ходе дознания показал, что он работает в отделе ГИБДД отдела МВД России по Альметьевскому району в должности инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району. 18 апреля 2021 года он работал в составе экипажа №633, совместно со старшим инспектором ДПС старшим лейтенантом полиции ФИО3 по городу Альметьевск на патрульном автомобиле ДПС за государственным регистрационным знаком А 5011 16 рус, по выявлению водителей в состоянии опьянения и за нарушение ПДД. Около 13 часов 30 минут по телефону было получено сообщение о подозрительной машине марки «КIА Ceed» за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, находящейся по ул.Шевченко напротив дома №158. Проехав по указанному адресу была обнаружена данная автомашина во время движения вдоль жилого дома №162 по ул.Шевченко города Альметьевск и была остановлена в 13 часов 55 минут при помощи специального звукового сигнала совместно с проблесковыми маячками. За рулем находился водитель ФИО1 В ходе разговора с данным водителем, он почувствовал исходящий запах алкоголя от него. После чего попросил пройти водителя в патрульный автомобиль для проверки документов. ФИО18 начал проверять данного водителя по базе ФИС-М, после чего выяснилось, что данный водитель ФИО1 являетсялишенным права управления ТС. В присутствии понятых составили протокол об отстраненииот управления транспортным средством. Затем они доставили водителя ФИО1 в отдел МВДРоссии по Альметьевскому району для дальнейшего разбирательства и проведения освидетельствования данного водителя. Далее там же, в присутствии двух понятых, водитель ФИО1 продул в прибор «алкотектор PRO 100 touch-К», по результатам которого у ФИО1 было установлено алкогольное опьянение 1,691 мг/л. С результатом по прибору «алкотектор PRO 100 touch-К» ФИО1 был согласен. Кроме этого было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Альметьевского судебному району Республики Татарстан ФИО4 от 11 декабря 2020 года, вступившим в законную силу 22 декабря 2020 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. (л.д.74-76)

Свидетель ФИО19 дал аналогичные показания, данные свидетелем ФИО20л.д.77-79)

Согласно протоколу 16 ОТ №195670 от 18.04.2021ФИО1 отстранен от управления транспортным средством (л.д.6);

Как видно из акта освидетельствования 16 АО №103869 от 18.04.2021 в отношении ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.9);

Согласно чеку алкотектора «PRO-100Touch-k» №904212, результат составил1,691 мл/л (л.д.7),

Как видно из протокола 16 СТ №0400250 задержано транспортное средство автомобиля марки «К1А Ceed» за государственным регистрационным знаком 

<

***> rus, которым управлял ФИО1, и помещено на специализированную стоянку «Объездная» ГБУ БДД ТУ г.Альметьевск (л.д. 11)

Согласно справке из ИАЗ ОГИБДД отдела МВД России по Альметьевскому району ФИО1 значится среди лиц, лишенных права управления транспортным средством, постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Альметьевскому судебному району от 11.12.2020 года по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000,00 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 18 месяцев. Постановление вступило в законную силу 22.12.2020 года (л.д. 12).

Как видно из протокола осмотра места происшествия, 11 мая 2021 года был осмотрен участок проезжей части автодороги возле дома №162 по улице Шевченко, города Альметьевск, РТ, где 18 апреля 2021 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции при управлении автомобилем марки «К1А Ceed» за государственным регистрационным знаком 

<

***> rus. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица (л.д. 91-92).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов): 27.04.2021 года в 16 часов 15 минут на территории специализированной стоянки «Объездная» ГБУ БДД

ТУ г.Альметьевск был осмотрен - автомобиль марки «К1А Ceed» за государственным регистрационным знаком 

<

***> rus (л.д. 53-54)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов): 29.04.2021 года в 11 часов 40 минут в кабинете №5 отдела ГИБДД ОМВД России по Альметьевскому районупроизведен осмотр видеозаписи от 18 апреля 2021 г и изъяты на CD диск (л.д.80-82)

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину ФИО1

Действия ФИО1 суд квалифицирует по статье 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких лиц, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого ФИО1 Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного. С учетом изложенных обстоятельств и характеризующих подсудимого данных, суд считает, необходимым назначить наказание в виде обязательных работ. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатами адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению следователя и суда.

Так, в ходе производства дознания защищавшим интересы ФИО1 адвокату Галимову Р.Р. выплачено 4500 рублей (л.д.-103). За участие в деле по назначению суда адвокату Галимову Р.Р. необходимо выплатить 3000 рублей.

Таким образом, процессуальные издержки по делу составляют всего 7500 рублей.

По делу не установлено обстоятельств, предусмотренных ст. 132 УПК РФ, которые бы исключали возможность взыскания с подсудимого ФИО1 процессуальных издержек. Сама по себе обязательность участия защитника в уголовном судопроизводстве не влечет за собой автоматического возложения обязанностей по оплате труда адвокатов на государство за счет федерального бюджета.

Подсудимый ФИО1 в силу своего состояния здоровья трудоспособен, инвалидностей не имеет.

Поэтому процессуальные издержки в сумме 7500 рублей подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета, поскольку предусмотренных законом оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: документы,CD-диск с видеозаписями от 18 апреля 2021 года – хранить в уголовном деле, автомобиль марки «KIA Ceed» за государственным регистрационным знаком 

<

***> rus, копию паспорта транспортного средства серии 92 ОЕ №252255, копию страхового полиса ОСАГО на автомашину «Kia Ceed” с государственным регистрационным знаком 

<

***>, копию свидетельства о регистрации ТС 99 32 316246 от 22.01.2021г– оставить по принадлежности у ФИО1

Взыскать в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек сФИО1 7500 (семь тысяч пятьсот) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись